



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA  
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 031/2011 firmado entre o MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA CARISTO COSTA CONSTRUTORA LTDA.

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG**

Endereço: Rua São João, 290 – Centro

CEP: 33.400-000 – Lagoa Santa/MG.

CNPJ/MF sob o nº. 73.357.469/0001-56

Representado pelo Prefeito Municipal Rogério César de Matos Avelar, inscrito no CPF/MF sob o nº 371.628.106-91 e CI nº M-1. 083.665 SSP/MG.

**CONTRATADA: CARISTO COSTA CONSTRUTORA LTDA**

End.: Rua dos Aimorés, nº 388, Sala 201 – Bairro: Funcionários – Belo Horizonte/MG

CEP: 30.140-070

CNPJ: 07.111.286/0001-21

Representado por: Gustavo Albuquerque Caristo Gomes Costa, inscrito no CPF/MF sob o nº 013.904.896-04 e CI nº MG-11.592.790 SSP/MG

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo ao referido Contrato de Prestação de Serviços nº. 031/2011, decorrente de Concorrência Pública 003/2011, Processo Licitatório 030/2011 firmado em 17/06/2011, resolvem alterar o referido instrumento em decorrência de acréscimo quantitativo em 7,198061%, nos termos do artigo 65 da Lei 8.666/93 nas cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:**

O valor total aditado é R\$ 161.515,42 (cento e sessenta e um mil e quinhentos e quinze reais e quarenta e dois centavos). Portanto, o valor constante na Cláusula Segunda, subitem 2.1 do Contrato passa a ser de R\$ 2.474.910,24 (dois milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil e novecentos e dez reais e vinte e quatro centavos), disposto na seguinte forma:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	EXISTENTE	REAL	DIFERENÇA	UNIT (C/ BDI)	CORREÇÃO 0,987821272	TOTAL UNIT (CORRIGIDO)	TOTAL ITEM (CORRIGIDO)
			PLANILHA	A EXECUTAR					
1	CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DO BAIRRO PALMITAL								
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1.1	D DE OBRA								
1.1.1.1	LIMPEZA DE TERRENO, DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, INCLUSIVE TRANSPORTE	M²	2.483,00	5.562,00	3.079,00	2,34		2,34	7.204,86
1.1.2	TERRAPLENAGEM								
1.1.2.2	CARGA DE MATERIAL DE QQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO MECÂNICA	M³	2.630,45	2.795,06	164,61	1,76		1,76	288,89
1.1.2.3	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT > 5 KM	M³KM	26.304,50	28.653,30	2.348,80	0,94		0,94	2.198,48
1.1.2.4	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H < 1,50 M	M³	0,00	50,22	50,22	65,21		65,21	3.274,75
1.1.2.5	CARGA E DESCARGA DE TERRA SOLTA EM CARRINHO DE MÃO	M³	0,00	145,91	145,91	32,60		32,60	4.757,25
1.1.2.6	ATERRO COMPACTADO MANUAL COM SOQUETE	M³	0,00	723,64	723,64	34,31	-0,42	33,89	24.525,71
1.1.2.7	EXECUÇÃO DE NIVELAMENTO DO PISO C/ ATERRO COMPACTADO MANUALMENTE C/ SOQUETE (ÁREA MOLHADA)	M³	0,00	101,21	101,21	48,91		48,91	4.949,78
1.3	VEDAÇÕES								
1.3.1	ALVENARIAS E DIVISÕES								
1.3.1.6	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H < 1,50 M (Muro de Divisa)	M³	0,00	10,24	10,24	65,21		65,21	687,73
1.3.1.7	CONCRETO CICLOPICO 1:4:8 COM 30% PEDRA DE MÃO LANÇADO EM SAPATA CORRIDA 30X30CM (Muro de Divisa)	M³	0,00	4,16	4,16	338,08		338,08	1.406,43



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS**

1.3.2	<b>ESQUADRIAS</b>									
1.3.2.20	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE CORRER EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO DUAS FOLHAS FIXAS - DUAS FOLHAS MÓVEIS, VIDRO LISO INCOLOR DE 4MM (200x140cm) - SECRETARIA	UN	0,00	1,00	1,00	1.722,60	-20,98	1.701,62	1.701,62	
1.4	<b>PISOS E RODAPÉS</b>									
1.4.1	EXECUÇÃO DE NIVELAMENTO DO PISO C/ ATERRRO COMPACTADO MANUALMENTE C/ SOQUETE (ÁREA MOLHADA)	M³	173,19	268,83	95,64	48,91		48,91	4.677,37	
1.4.11	CARGA E DESCARGA DE TERRA SOLTA EM CARRINHO DE MÃO	M³	0,00	349,48	349,48	32,60		32,60	11.394,45	
1.4.12	SOLEIRA DE MARMORITE CINZA E=2cm, CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	M²	0,00	3,92	3,92	44,14	-0,54	43,60	170,92	
1.5	<b>REVESTIMENTOS</b>									
1.5.1	CHAPISCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 (PAREDES E PILARES A VISTA)	M²	3909,50	4.261,75	352,25	5,47		5,47	1.925,71	
1.5.2	EMBOÇO ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:6	M²	536,28	590,44	54,16	21,21		21,21	1.148,51	
1.5.3	REBOCO ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:6	M²	3373,22	4.009,15	635,93	24,62		24,62	15.657,82	
1.5.4	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CERÂMICA BRANCA 20X20 (1ª LINHA) EM PAREDES COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA AC II CIMENTO COLANTE (ÁREA MOLHADA ATÉ O TETO)	M²	536,28	590,44	54,16	52,59		52,59	2.848,51	
1.5.5	PINTURA ACRÍLICA, C/ MASSA ACRÍLICA EM REBOCO C/ FUNDO PREPARADOR 1ª LINHA DE MERCADO (PAREDES INTERNA E TETOS) PADRÃO PMLS	M²	1785,50	1.947,71	162,21	20,13		20,13	3.264,85	
1.5.6	PINTURA ACRÍLICA, S/ MASSA ACRÍLICA EM REBOCO C/ FUNDO PREPARADOR 1ª LINHA DE MERCADO E SELADOR ACRÍLICO PAREDES EXTERNA - PADRÃO PMLS	M²	1587,72	2.061,44	473,72	12,82		12,82	6.073,50	
1.6	<b>COBERTURA</b>									
1.6.8	CAIXA COLETORA DE ALVENARIA C/ GRELHA DE AÇO 30 X 30 X 30 CM - PADRÃO SUDECAP	UN	3,00	4,00	1,00	193,28		193,28	193,28	
1.6.10	TUBO PBV DE PVC BRANCO PARA ESGOTO SERIE NORMAL, INCL. CONEXÕES (DIÂMETRO DA SEÇÃO:100,00 MM)	M	110,00	134,15	24,15	32,21		32,21	777,77	
1.6.11	TUBO PBV DE PVC BRANCO PARA ESGOTO SERIE NORMAL, INCL. CONEXÕES (DIÂMETRO DA SEÇÃO:200,00 MM)	M	32,00	36,00	4,00	97,73		97,73	390,90	
1.6.13	CANALETA TIPO 4 -30X20CM CONCRETO 15MPA C/ TAMPA DE CONCRETO - PADRÃO SUDECAP	M	82,00	153,10	71,10	137,04		137,04	9.743,53	
1.7	<b>BANCADAS</b>									
1.7.2	PRATELEIRAS EM ARDÓSIA E = 2CM, APOIADA EM PAREDES (DESPENSA, DEPÓSITO E DML)	M²	15,23	24,48	9,25	134,86		134,86	1.247,44	
1.8	<b>INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE GLP</b>									
1.8.15	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO DE COBRE 3/8" PARA GÁS	M	0,00	10,00	10,00	33,50	-0,41	33,09	330,92	
1.11	<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>									
1.11.1	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>									
1.11.1.2	TUBO SOLDÁVEL DE PVC MARROM PARA ÁGUA FRIA, INCLUSIVE CONEXÕES (DIÂMETRO DA SEÇÃO: 40,00 MM)	M	4,58	7,55	2,97	27,08		27,08	80,43	
1.11.1.3	TUBO SOLDÁVEL DE PVC MARROM PARA ÁGUA FRIA, INCLUSIVE CONEXÕES (DIÂMETRO DA SEÇÃO: 50,00 MM)	M	32,81	43,05	10,24	32,35		32,35	331,23	
1.11.1.14	REGISTRO DE GAVETA C/ CANOPLA - 1ª LINHA DE MERCADO (DIÂM. DA SEÇÃO: 3/4")	UN	2,00	3,00	1,00	85,75		85,75	85,75	
1.11.1.15	REGISTRO DE PRESSÃO COM CANOPLA - 1ª LINHA DE MERCADO (BITOLA: 3/4")	UN	2,00	4,00	2,00	97,45		97,45	194,90	
1.11.1.38	TUBO SOLDÁVEL DE PVC MARROM PARA ÁGUA FRIA, INCLUSIVE CONEXÕES (DIÂMETRO DA SEÇÃO: 32,00 MM)	M	0,00	1,45	1,45	18,87	-0,23	18,64	27,03	
1.11.1.39	TUBO SOLDÁVEL DE PVC MARROM PARA ÁGUA FRIA, INCLUSIVE CONEXÕES (DIÂMETRO DA SEÇÃO:60,00 MM)	M	0,00	4,05	4,05	37,93	-0,46	37,47	151,75	
1.11.1.40	REGISTRO DE GAVETA (DIÂMETRO DA SEÇÃO: 2" / TIPO DE ACABAMENTO: BRUTO)	UN	0,00	2,00	2,00	96,89	-1,18	95,71	191,42	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA  
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS**

1.11.2	<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>									
1.11.2.1	TUBO PB SOLDÁVEL DE PVC BRANCO PARA ESGOTO SERIE NORMAL (DIÂMETRO DA SEÇÃO: 40,00 MM)	M	83,54	103,50	19,96	24,02		24,02	479,36	
1.11.2.4	TUBO PB SOLDÁVEL DE PVC BRANCO PARA ESGOTO SERIE NORMAL (DIÂMETRO DA SEÇÃO: 100,00 MM)	M	82,00	138,05	56,05	32,21		32,21	1.805,14	
1.11.2.6	RALO SECO DE PVC COM GRELHA DE PVC BRANCO (FORMATO DA SEÇÃO TRANSVERSAL: QUADRADA / ALTURA: 50,00 MM / DIÂMETRO DE ENTRADA: 40,00 MM / LADOS DO QUADRADO: 100,00 MM)	UN	2,00	9,00	7,00	21,68		21,68	151,73	
1.11.2.12	CAIXA SIFONADA DE PVC PARA ESGOTO SANITÁRIO (DIÂMETRO: 150MM / ALTURA: 150,00 MM / DIÂMETRO DE ENTRADA: 40,00 MM / DIÂMETRO DE SAÍDA: 50,00 MM / DIÂMETRO DA CAIXA: 150,00 MM / FORMATO DA GRELHA: REDONDO TIPO CROMADA / NÚMERO DE ENTRADAS: 7)	UN	4,00	6,00	2,00	53,27		53,27	106,53	
1.11.2.13	CAIXA SIFONADA DE PVC PARA ESGOTO SANITÁRIO (DIÂMETRO DA CAIXA: 100,00MM / ALTURA: 150,00MM / DIÂMETRO DE SAÍDA: 50,00MM / DIÂMETRO DE ENTRADA: 40,00MM / FORMATO DA GRELHA: QUADRADO TIPO CROMADA / NÚMERO DE ENTRADAS: 3)	UN	1,00	3,00	2,00	50,93		50,93	101,85	
1.11.2.14	CAIXA SIFONADA DE PVC PARA ESGOTO SANITÁRIO (DIÂMETRO DA CAIXA: 150,00MM / ALTURA: 185,00MM / DIÂMETRO DE SAÍDA: 75,00MM / DIÂMETRO DE ENTRADA: 40,00MM / FORMATO DA GRELHA: QUADRADO TIPO CROMADA / NÚMERO DE ENTRADAS: 5)	UN	2,00	6,00	4,00	59,12		59,12	236,46	
1.11.2.19	CAIXA ALVENARIA 70 X 70 X 40 CM, TAMPA EM CONCRETO-INSPEÇÃO /PASSAGEM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	0,00	4,00	4,00	263,14	-3,20	259,94	1.039,74	
1.11.2.20	CAIXA ALVENARIA 70 X 70 X 60 CM, TAMPA EM CONCRETO-INSPEÇÃO /PASSAGEM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	0,00	1,00	1,00	343,59	-4,18	339,41	339,41	
1.11.2.21	CAIXA ALVENARIA 70 X 70 X 70 CM, TAMPA EM CONCRETO-INSPEÇÃO /PASSAGEM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	0,00	2,00	2,00	400,85	-4,88	395,97	791,94	
1.11.2.22	CAIXA ALVENARIA 70 X 70 X 80 CM, TAMPA EM CONCRETO-INSPEÇÃO /PASSAGEM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	0,00	1,00	1,00	424,04	-5,16	418,88	418,88	
1.11.2.23	CAIXA ALVENARIA 70 X 70 X 90 CM, TAMPA EM CONCRETO-INSPEÇÃO /PASSAGEM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	0,00	1,00	1,00	477,04	-5,81	471,23	471,23	
1.11.2.24	CAIXA ALVENARIA 70 X 70 X 110 CM, TAMPA EM CONCRETO-INSPEÇÃO /PASSAGEM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	0,00	1,00	1,00	544,75	-6,63	538,12	538,12	
1.11.2.25	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H < 1,50 M	M³	0,00	130,61	130,61	65,21		65,21	8.516,82	
1.11.2.26	REATERRO E COMPACTAÇÃO DE FUNDO DE VALAS COM SAPO MECÂNICO	M³	0,00	100,72	100,72	85,02		85,02	8.563,21	
1.14	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>									
1.14.16	ELETRODUTO MANGUEIRA REFORÇADA CORRUGADA 3/4"	M	784,00	829,10	45,10	3,35		3,35	151,08	
1.14.21	ELETRODUTO RÍGIDO INCLUINDO CONEXÕES 1 1/2"	M	36,00	41,70	5,70	15,32		15,32	87,32	
1.17	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>									
1.17.1	ENGENHEIRO DE OBRAS (INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS)	MÊS	12,00	13,00	1,00	6.500,00		6.500,00	6.500,00	
1.17.2	CONSUMO DE ÁGUA	MÊS	12,00	13,00	1,00	409,50		409,50	409,50	
1.17.3	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	MÊS	12,00	13,00	1,00	585,00		585,00	585,00	
1.17.5	ENCARREGADO DE OBRA	MÊS	12,00	13,00	1,00	5.927,41		5.927,41	5.927,41	
1.17.6	OPERADOR DE BETONEIRA	MÊS	12,00	13,00	1,00	1.793,22		1.793,22	1.793,22	
1.17.7	VIGIA OU SEGURANÇA	MÊS	36,00	39,00	3,00	1.793,22		1.793,22	5.379,66	
2	<b>CONSTRUÇÃO DA QUADRA COBERTA DA ESCOLA MUNICIPAL - PALMITAL</b>									
2.6	<b>PISO</b>									
2.6.6	EXECUÇÃO DE NIVELAMENTO DO PISO C/ ATERRÓ COMPACTADO MANUALMENTE C/ SOQUETE (ÁREA MOLHADA),	M³	0,00	11,94	11,94	48,91		48,91	583,94	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS**

2.6.7	REATERRO E COMPACTAÇÃO DE FUNDO DE VALAS COM SAPO MECÂNICO	M³	0,00	11,94	11,94	85,02		85,02	1.015,14
2.6.8	CARGA E DESCARGA DE TERRA SOLTA EM CARRINHO DE MÃO	M³	0,00	15,52	15,52	32,60		32,60	506,08
<b>2.8</b>	<b>INSTALAÇÕES ÁGUAS PLUVIAIS</b>								
2.8.2	TUBO PBV DE PVC BRANCO PARA ESGOTO SERIE NORMAL, INCL. CONEXÕES (DIÂMETRO DA SEÇÃO:100,00 MM)	M	100,00	109,20	9,20	64,97		64,97	597,69
2.8.6	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H < 1,50 M	M³	0,00	24,75	24,75	65,21		65,21	1.613,90
2.8.7	REATERRO E COMPACTAÇÃO DE FUNDO DE VALAS COM SAPO MECÂNICO	M³	0,00	10,84	10,84	85,02		85,02	921,62
<b>TOTAL</b>								<b>ADITIVO</b>	<b>161.515,42</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA:**

As cláusulas não retificadas nesse instrumento permanecem inalteradas.


Assim contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 17 de outubro de 2012.

  
**MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA**  
**ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR**  
**CONTRATANTE**

  
**CARISTO COSTA CONSTRUTORA LTDA**  
**GUSTAVO ALBUQUERQUE CARISTO GOMES COSTA**  
**CONTRATADA**

Testemunhas:

  
CPF: 022.013.696-76

  
CPF: 186.506.756-53